CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÂO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                DE 2021

(do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  o  aditamento  do  REQ  nº  119/2021  para

inclusão  de  convidado  em Audiência  Pública  a  ser

realizada nesta comissão,  para “discutir  o  preço da

energia elétrica no País”.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 119/2021, de autoria

do Dep. Luis Miranda, a fim de realizar audiência pública para “discutir o preço

da energia elétrica no País”, nesta Comissão de Minas e Energia, requeiro a V.

Exa, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

o aditamento do referido requerimento para a inclusão do seguinte convidado:

 Rodrigo  Lopes  Sauaia –  Presidente  da  Associação  Brasileira  de

Energia Solar Fotovoltaica - ABSOLAR.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o Instituto  Brasileiro de Geografia  e  Estatística

(IBGE), o preço da energia elétrica no Brasil em 2021 teve um aumento de

*C
D2

17
44

17
50

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217441750400

CÂMARA DOS DEPUTADOS

praticamente um triplo da inflação acumulada nos últimos 12 meses (dados de

agosto de 20211).

Embora  saibamos  que  a  crise  hídrica  tenha  afetado  os

reservatórios das regiões Sudeste e Centro-Oeste, causando alta nos preços

das tarifas, precisamos debater as fontes alternativas de energia para que não

seja necessário o Governo Federal se valer de fontes caras e poluentes, em

caso de estiagem prolongada.

Neste  mês de  novembro,  comemoramos marca  de  12 GW de

capacidade instalada de geração distribuída e centralizada de energia solar

fotovoltaica no Brasil. Devemos incentivar cada vez mais este tipo de fonte de

energia limpa já que, além de contribuir para atenuar os impactos ambientais,

ela é inesgotável, e ajuda a reduzir a carga do sistema elétrico brasileiro.

Portanto, consideramos de extrema relevância a participação da

Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica – ABSOLAR no debate da

alta das tarifas de energia elétrica e suas possíveis soluções.

Assim, solicito aos nobres pares que aprovem este requerimento.

Sala da Comissão, em           de novembro de 2021.

ELIAS VAS

Deputado Federal – PSB/GO

1 Disponível em: https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/08/27/conta-de-luz-
esta-cada-vez-mais-cara-entenda-por-que-ela-sobe-e-quais-os-problemas-dessa-
escalada-de-precos.ghtml *C
D2

17
44

17
50

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217441750400